A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕189号

重庆市应急管理局
关于市六届人大三次会议第1232号代表建议

办理情况的答复函
刘本万代表：
您提出的《关于及时启动建设三峡库区应急救援基地的建议》（第1232号，以下简称《建议》）收悉。经与市发展改革委、市规划自然资源局、市水利局共同研究办理，现将办理情况答复如下。

高度重视启动三峡库区应急救援基地建设工作
首先，感谢您对应急管理工作的关心支持，您的《建议》准确指出建设三峡库区应急救援基地是补齐三峡库区危岩崩塌防治工作短板的重要举措，具有很强的指导性、针对性。市应急管理局主要负责同志高度重视，要求分管负责同志牵头，积极争取协办部门支持。市应急管理局落实具体牵头负责人，指导巫山县应急管理局组建工作专班，明确工作任务措施，为项目推进提供组织保障。
二、关于三峡库区应急救援基地项目规划布局事项
目前，巫山县已全面启动三峡库区应急救援基地建设项目，积极办理各项前期手续，协调争取建设资金。2025年3月，巫山县对三峡库区应急救援基地规划进行进一步调整，将用地规划由三期调整为两期，对项目方案设计、可研报告进行局部调整，县规划方案调整后由巫山县规划自然资源局进行审查。2025年4月9日，应急管理部自然灾害防治研究院前往巫山调研三峡库区应急救援基地项目，已初步同意将项目纳入《三峡库区突发地质灾害应急救援处置规划》项目清单。
三、关于三峡库区应急救援基地项目建设内容事项

三峡库区应急救援基地选址位于重庆市巫山县巫峡镇白水村高峡路南侧，项目用地面积297492.10㎡（约446.24亩），总建筑面积76302.62㎡，构筑物建筑面积8614㎡。项目由指挥、备勤、培训、消防大队、航空保障、装备储运、室内综合训练馆、营房生活等建筑群、专业训练场地、预备应急避难场地和发展用地组成，总投资估算123630.35万元。

四、下一步工作打算
下步，市应急管理局将会同有关市级部门和巫山县持续推进项目建设。一是积极推进项目前期准备工作，指导巫山完成项目可行性研究报告编制评审、空间用地规划、项目方案论证等，确保前期工作达到立项条件。二是按照相关规定，科学开展项目评估，按程序将项目纳入全市应急管理系统“十五五”规划项目清单，同步争取纳入国家和市级重点项目库。三是继续对上争取国家资金支持，资金落实到位后，及时协调市发展改革委批复立项，推动项目尽快落地实施。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                    重庆市应急管理局
2025年4月17日

联 系 人：何建国
联系电话：19132658126
邮政编码：401121
— 3 —
— 3 —